
COMUNE DI BORGO CHIESE 
P R O V I N C I A  D I  T R E N T O  

 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  N .  109  

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DELLA PROCEDURA PER LA 
GESTIONE DELLA VIOLAZIONE DEI DATI PERSONALI 
(DATA BREACH). 

 
______________________________________________________________________ 

L’anno duemiladiciotto, addì cinque del mese di dicembre, alle ore 20.00 nella 

sala delle riunioni, si è convocata la Giunta comunale. 

 

Presenti i signori: 

PUCCI CLAUDIO 

BODIO FABIO 

POLETTI MICHELE 

FACCINI CRISTINA 

 

 

Assenti i signori: Zulberti Alessandra. 

 

 

Assiste il Segretario comunale signor Baldracchi dott. Paolo. 

 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Pucci Claudio, nella sua 

qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DELLA PROCEDURA PER LA GESTIONE DELLA 
VIOLAZIONE DEI DATI PERSONALI (DATA BREACH). 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Premesso che in data 25.05.2018 è entrato in vigore il Regolamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento europeo e del Consiglio di data 27.04.2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga le direttive 
95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati). 

Richiamate le precedenti deliberazioni: 

- n. 27 dd. 16.04.2018, con la quale è stato affidato al Consorzio dei Comuni Trentini, società partecipata 
in house dal Comune, l’incarico di consulenza in materia di privacy e di attuazione degli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni tramite siti web per le annualità 2018 – 2019; 

- n. 92 del 04.10.2018, con la quale è stato approvato il registro delle attività di trattamento, redatto 
secondo quanto stabilito dall’art. 30, paragrafo 1, del Regolamento (UE) 2016/679. 

Visto il provvedimento del Sindaco prot. n. 3477 dd. 17.05.2018 con il quale il Consorzio dei 
Comuni Trentini, nella persona del dott. Gianni Festi, è stato designato Responsabile per la Protezione 
dei Dati personali (R.P.D.) ai sensi dell’art. 37 del Regolamento UE 2016/679 per il Comune di Borgo 
Chiese. 

Verificato che, ai sensi degli art. 33 e 34 del Regolamento (UE) 2016/679, nei casi di violazione dei 
dati personali il Comune è tenuto a darne comunicazione al Garante per la protezione dei dati personali e, 
se si rappresenta un rischio elevato per i diritti e le libertà delle persone fisiche, anche all’interessato.  

Constatata, pertanto, l’esigenza di approvare la procedura per la gestione della violazione dei dati 
personali (data Breach) al fine di stabilire le azioni da attuare in caso di possibile violazione dei dati 
personali stessi in ossequio alle suddette disposizioni normative.  

Accertato che il Referente privacy, con il supporto dello Staff del Servizio Privacy – RPD, ha 
elaborato, a tal fine, una proposta di procedura per la gestione della violazione dei dati personali (data 
breach), allegata al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale, la quale consiste 
sostanzialmente nel: 
a) designare un Referente della gestione delle violazioni dei dati personali;  
b) predisporre un registro delle violazioni;  
c) adottare le misure di sicurezza informatiche e/o organizzative per porre rimedio o attenuare i possibili 

effetti negativi della violazione dei dati personali e, contenstualmente, informare il Responsabile per la 
Protezione dei Dati per una valutazione condivisa;  

d) notificare al Titolare tenuto conto del parere del Responsabile della Protezione dei Dati i casi di 
violazione verificatesi ed in casi particolarmente gravi notificare il fatto al Garante ed in caso si accerti 
che la violazione possa comportare un rischio elevato per i diritti e le libertà delle persone fisiche 
coinvolte avvisare gli interessati. 

Esaminata la proposta di procedura per al gestione della violazione dei dati personali (data 
breach), allegata alla presente per formarne parte integrante e sostanziale e ritenuto la stessa meritevole di 
approvazione in quanto corrispondente alle finalità e ai contenuti previsti agli artt. 33 e 34 del Regolamento 
(UE) 2016/679. 

Acquisito, ai sensi degli articoli 185 e 187 del Codice degli enti locali della Regione autonoma 
Trentino-Alto Adige di cui alla L.R. 03.05.2018, n. 2 e s.m.., il parere sulla regolarità tecnica del 
responsabile del servizio di segreteria, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, 
nel mentre non è richiesto il parere sulla regolarità contabile del responsabile del servizio finanziario, non 
comportando il provvedimento riflessi diretti o indiretti sulla gestione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente. 

Visto il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige di cui alla L.R. 
03.05.2018, n. 2 e s.m.. 

Visto l’atto programmatico di indirizzo 2018 (bilancio di previsione 2018-2020) approvato dalla 
Giunta comunale con deliberazione n. 18 del 28.03.2018. 

Visto lo Statuto comunale. 
Ad unanimità di voti espressi per alzata di mano, 



D E L I B E R A 
 
 
1. Di di approvare, per quanto esposto in premessa, la procedura per la gestione della violazione dei dati 

personali (Data Breach), come da allegato parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 
2. Di trasmettere copia della presente deliberazione al Responsabile per la Protezione dei Dati, già 

nominato nel Consorzio dei Comuni Trentini in persona del dott. Gianni Festi. 
3. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che avverso la presente 

deliberazione sono ammessi: 

- opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 79, comma 
5, del D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L e s.m.; 

- opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 
comma 5, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige di cui alla L.R. 
03.05.2018, n. 2 e s.m.; 

- ricorso giurisdizionale al Tribunale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni, ai sensi 
degli artt. 5 e 29 del D.lgs. 02.07.2010, n. 104. 



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 

 
IL SINDACO 
Pucci Claudio 

 
 

           Il Segretario comunale 
 Baldracchi dott. Paolo 

  

_______________________________________________ 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Io sottoscritto Segretario comunale certifico che il presente verbale 
viene pubblicato il 06.12.2018 all'albo per dieci giorni consecutivi. 

 
 Il Segretario comunale 
 Baldracchi dott. Paolo 

  

_______________________________________________ 

 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs. 07.03.2005, n. 82 e ss.mm.; sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa. 
 
 
 
 
 
 


